
Cod. Determ: DT1S64643 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2087/2022

pubblicata il 01/12/2022 Reg. del Settore n. 191 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 11 - PROTEZIONE CIVILE - SALVAG C.STOR.- PR.CIS
COSENZA- AGENDA URBANA

_________

Oggetto:  Nomina  delle  Commissioni  di  Gara  per  la  scelta  dei  contraenti,  con  il
criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  per  la  realizzazione
dei lavori di: 

1)  -  #Nuovo  sistema  di  illuminazione  del  Centro  Storico  di  Cosenza#  -  CUP:
F81C20000020002 - CIG: 9450145A59#

2) -  #Riqualificazione Energetica  degli  Edifici  di  Edilizia  Pubblica  Residenziale  -  Via
Popilia /Altri Edifici ERP# - CUP: F85B20000190002 - CIG: 9450207D82



Cod. Determ: DT1S64643 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2087/2022

pubblicata il 01/12/2022 Reg. del Settore n. 191 / 2022

Settore 11 - PROTEZIONE CIVILE - SALVAG C.STOR.- PR.CIS
COSENZA- AGENDA URBANA

_________

ALESSANDRO SANGREGORIO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Nomina  delle  Commissioni  di  Gara  per  la  scelta  dei  contraenti,  con  il  criterio

dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per la realizzazione dei lavori di: 
1)  -  #Nuovo  sistema  di  illuminazione  del  Centro  Storico  di  Cosenza#  -  CUP:

F81C20000020002 - CIG: 9450145A59#
2) - #Riqualificazione Energetica degli Edifici di Edilizia Pubblica Residenziale - Via

Popilia /Altri Edifici ERP# - CUP: F85B20000190002 - CIG: 9450207D82

Il Direttore di Settore

RICHIAMATE:
• la  determinazione  dirigenziale  Registro  Generale  n.  1822/2022  pubblicata  il  24/10/2022,

avente  ad  oggetto:  “Programmazione  Unitaria  2014-2020.  POR  Calabria  FESR-FSE
2014-2020.  Agenda  Urbana  Cosenza-Rende  2014-2020.  APPROVAZIONE  PROGETTO
ESECUTIVO, da porre a base di gara e DETERMINA A CONTRARRE (art. 3, comma 1, lett.
sss)  del  D.lgs.  n.  50/2016 s.m.i.  -  Art.  60 D.  Lgs.  50/2016),  connessi  all’intervento  “Azione
4.1.3 - Nuovo sistema di illuminazione del Centro Storico di Cosenza” - Importo complessivo
€ 1.000.000,00. CUP: F81C20000020002, CIG: 9450145A59;

• la  determinazione  dirigenziale  Registro  Generale  n.  1826/2022  pubblicata  il  24/10/2022,
avente  ad  oggetto:  “Programmazione  Unitaria  2014-2020.  POR  Calabria  FESR-FSE
2014-2020.  Agenda  Urbana  Cosenza-Rende  2014-2020.  APPROVAZIONE  PROGETTO
ESECUTIVO, da porre a base di gara e DETERMINA A CONTRARRE (art. 3, comma 1, lett.
sss)  del  D.lgs.  n.  50/2016 s.m.i.  -  Art.  60 D.  Lgs.  50/2016),  connessi  all'intervento  “Azione
4.1.1  -  Riqualificazione  Energetica  degli  Edifici  di  Edilizia  Pubblica  Residenziale  -  Via
Popilia/Altri  Edifici  ERP”  -  Importo  complessivo  €  1.600.000,00.  CUP:  F85B20000190002 -
CIG: 9450207D82;

VISTO che l’intero fabbisogno per la realizzazione degli interventi di che trattasi è finanziato con
fondi della Programmazione Unitaria 2014-2020. POR Calabria FESR-FSE 2014-2020. Agenda
Urbana Cosenza-Rende 2014-2020  stanziati nel bilancio comunale 2022-2024, annualità 2022;

CONSIDERATO CHE: 
• con  le  suddette  determinazioni  sono  stati  approvati  i  Bandi  e  i  Disciplinari  delle  rispettive

gare,  prevedendo  come  criterio  di  aggiudicazione  quello  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa ai sensi del comma 2 dell’art. 95 del D.lgs 50/2016;

• i predetti Disciplinari prevedono la Costituzione delle rispettive Commissioni giudicatrici e la
nomina dei componenti dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte con



Cod. Determ: DT1S64643 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

3 membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce il Servizio;
• i  termini  per  la  presentazione  delle  Offerte  delle  gare  in  oggetto  sulla  piattaforma

TRASPARE sono scaduti alle ore 12:00 del 15/11/2022;
• ai  sensi  dell’articolo  107,  comma  3,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  spetta  ai

dirigenti/responsabili dei servizi la presidenza delle Commissioni di gara;

RAVVISATA la necessità di procedere alla Costituzione delle Commissioni di gara individuando,
per  ciascuna di  quelle  suddette,  due componenti  professionisti  esterni,  esperti  e  qualificati  nel
settore  specifico  oggetto  dei  lavori,  ed  un  commissario  con  le  funzioni  di  Presidente
appartenente all’Ente;

ESAMINATO  l’elenco  dei  professionisti  che  si  sono  proposti  per  far  parte  di  Commissioni  di
gara,  formato  a  seguito  di  apposito  avviso  pubblico  del  11.04.2022,  e  preso  atto  delle
professionalità riportate nei Curricula allegati alle domande di candidatura in atti al Settore 11;

RITENUTO di costituire le Commissioni delle gare in oggetto e di nominarne quali componenti: 
• Presidente: avv.  Agostino Rosselli , Dirigente Staff Avvocatura del comune di Cosenza, che

in  tale  veste  ha  comunicato  di  volere  attribuire  le  funzioni  di  Segretario  al  dipendente  del
Comune di Cosenza dott.  Roberto Caruso ;

• Commissario 1: ing. Gino Russo , Esperto, dipendente ARPACAL;
• Commissario 2: ing. Marcello Gencarelli , Esperto, dipendente della Provincia di Cosenza;

PRECISATO che i professionisti individuati in qualità di commissari, renderanno, prima dell’avvio
della prima seduta delle gare di che trattasi  apposito atto di  accettazione di  incarico corredato
dalla  dichiarazione  di  assenza  di  cause  di  incompatibilità  per  la  nomina  a  presidente  o  a
commissario di gara ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 18.04.2016, n. 50;

VISTE  le  allegate  dichiarazioni  dei  flussi  finanziari  rese  dai  suddetti  professionisti  ai  sensi
dell’art.  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136,  riportanti  gli  estremi  dei  propri  conti  correnti
dedicati;

RITENUTO dover  riconoscere  ed  impegnare,  in  ragione  dell’espletamento  delle  attività  di  che
trattasi,  in  considerazione  della  specificità  richiesta  e  del  numero  delle  Offerte  pervenute,  un
compenso  per  i  componenti  esterni  delle  suddette  Commissione,  pari  a  complessivi  euro
3.600,00  a  valere  sui  finanziamenti  degli  interventi  in  parola  previsti  nel  bilancio  di  previsione
2022-2024  di  questo  Comune,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  31  del
18/10/2022, ripartiti come segue:

Creditore Capitolo Spesa 2022 Spesa 2023 Totale

Ing. Gino Russo 

Codice Fiscale RSSGNI76H27D098C
8925/0 800,00 € 800,00 €

Ing. Marcello Gencarelli 

Cod. Fiscale GNCMCL75L24D086V
8925/0 800,00 € 800,00 €

Ing. Gino Russo 

Codice Fiscale RSSGNI76H27D098C
8915/0 1.000,00 € 1.000,00 €

Ing. Marcello Gencarelli 

Cod. Fiscale GNCMCL75L24D086V
8915/0 1.000,00 € 1.000,00 €

PRECISATO che: 
• la  spesa da liquidare  ai  suddetti  professionisti,  per  un  totale  di  euro  3.800,00,  è  finanziata

con fondi della Programmazione Unitaria 2014-2020. POR Calabria FESR-FSE 2014-2020 -
Agenda Urbana Cosenza-Rende 2014-2020, dei quali è previsto l’accertamento sui seguenti
capitoli di entrata del bilancio comunale 2022-2024, annualità 2022:

1) 2133/0  per  gli  interventi  di  “Nuovo  sistema  di  illuminazione  del  Centro  Storico  di
Cosenza”  -  CUP:  F81C20000020002,  giuste  determinazioni  Reg.  Gen.  nn.  419/2022  e



Cod. Determ: DT1S64643 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

1822/2022;

2) 2131/0  per  gli  interventi  di  “Riqualificazione  Energetica  degli  Edifici  di  Edilizia  Pubblica
Residenziale  -  Via  Popilia  /Altri  Edifici  ERP”  -  CUP:  F85B20000190002,  giuste
determinazioni Reg. Gen. nn. 427/2022 e 1826/2022;

• le somme necessarie per il compenso dei componenti esterni le Commissione delle gare in
oggetto,  pari  a  complessivi  euro  3.600,00,  come  in  precedenza  suddivise,  rientrano  negli
importi complessivi riportati all’interno dei Q.E. delle relative opere pubbliche;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

per i motivi esposti che, qui di seguito, si intendono riportati e trascritti: 

1. DI COSTITUIRE le Commissioni di gara per la scelta dei contraenti, con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, per la realizzazione dei lavori di: 

1) “Nuovo  sistema  di  illuminazione  del  Centro  Storico  di  Cosenza”  -  CUP:
F81C20000020002 - CIG: 9450145A59”;

2) “Riqualificazione  Energetica  degli  Edifici  di  Edilizia  Pubblica  Residenziale  -  Via  Popilia
/Altri Edifici ERP” - CUP: F85B20000190002 - CIG: 9450207D82;

2. DI NOMINARE componenti della stessa i signori:
- Presidente: avv.  Agostino Rosselli , Dirigente Staff Avvocatura del Comune di Cosenza,

che in tale veste ha comunicato di volere attribuire le funzioni di Segretario al dipendente
del Comune di Cosenza dott. Roberto Caruso ;

- Commissario 1: ing. Gino Russo , Esperto, dipendente ARPACAL;
- Commissario 2: ing. Marcello Gencarelli , Esperto, dipendente della Provincia di 

Cosenza;

3. DI  DARE  ATTO  che,  per  l’espletamento  dell’incarico,  è  previsto  un  compenso  per  i
componenti  esterni  della  suddetta  commissione,  pari  a  complessivi  euro  3.600,00,  da
ripartire  per  euro  1.800,00  all’  ing.  Gino  Russo  e  per  euro  1.800,00  all’  ing.  Marcello
Gencarelli,  incluso  IVA  e  Cassa  previdenziale  nella  misura  dovuta,  a  valere  sul
finanziamento dei singoli interventi;

4. DI IMPEGNARE la suddetta somma complessiva di euro 3.600,00 a valere sui finanziamenti
degli  interventi  in  parola  previsti  nel  bilancio  di  previsione  2022-2024  di  questo  Comune,



Cod. Determ: DT1S64643 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  31  del  18/10/2022,  ripartita  come
segue:

 Creditore Capitolo Spesa 2022 Spesa 2023 Totale

Ing. Gino Russo 

Codice Fiscale RSSGNI76H27D098C
8925/0 800,00 € 800,00 €

Ing. Marcello Gencarelli 

Cod. Fiscale GNCMCL75L24D086V 
8925/0 800,00 € 800,00 €

Ing. Gino Russo 

Codice Fiscale RSSGNI76H27D098C
8915/0 1.000,00 € 1.000,00 €

Ing. Marcello Gencarelli 

Cod. Fiscale GNCMCL75L24D086V
8915/0 1.000,00 € 1.000,00 €

5. DI DARE ATTO CHE:
- le opere pubbliche in oggetto sono interamente finanziate con fondi della

Programmazione Unitaria 2014-2020. POR Calabria FESR-FSE 2014-2020. Agenda
Urbana Cosenza-Rende 2014-2020 stanziati nel bilancio comunale 2022-2024, annualità
2022, dei quali è previsto l’accertamento sui seguenti capitoli di entrata del bilancio
comunale 2022-2024, annualità 2022:

1) 2133/0  per  gli  interventi  di  “Nuovo  sistema  di  illuminazione  del  Centro  Storico  di
Cosenza” - CUP: F81C20000020002, giuste determinazioni Reg. Gen. nn. 419/2022
e 1822/2022;

2) 2131/0  per  gli  interventi  di  “Riqualificazione  Energetica  degli  Edifici  di  Edilizia
Pubblica  Residenziale  -  Via  Popilia  /Altri  Edifici  ERP”  -  CUP:  F85B20000190002,
giuste determinazioni Reg. Gen. nn. 427/2022 e 1826/2022;

- le  somme  necessarie  per  il  compenso  dei  componenti  esterni  delle  Commissioni  delle
gare  in  oggetto,  pari  a  complessivi  euro  3.600,00,  come  in  precedenza  suddivise,
rientrano  negli  importi  complessivi  riportati  all’interno  dei  Q.E.  delle  relative  opere
pubbliche;

6. DI  TRASMETTERE  il  presente  atto,  ai  fini  dell’assunzione  dell’impegno  di  spesa  e  della
successiva  liquidazione,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  3,  del  D.Lgs  n° 267/2000  al
dirigente del Settore 13 “Programmazione Risorse finanziarie”; 

7. DI  DARE  ATTO  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l’arch.  Alessandro
Sangregorio;

8. DI ACCERTARE, ai  fini  del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui  parere  favorevole  è  reso unitamente  alla  sottoscrizione del  presente  provvedimento  da
parte del Responsabile del servizio;

9. DI DISPORRE che il presente atto:

- venga trasmesso, anche per via telematica e a cura del Servizio Archivio, al Dirigente del
Settore  13  “Programmazione  e  Risorse  Finanziarie”  e  al  Dirigente  del  Settore  11
“Protezione Civile - Salvaguardia, messa in sicurezza e valorizzazione del Centro Storico
-  Programmi  CIS  -  Cosenza,  Agenda  Urbana,  Contratti  di  quartiere  S.  Lucia”,  che
provvederanno ciascuno per quanto di competenza agli adempimenti conseguenti;

- venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune, ai sensi dell’art. 32, Legge
18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

.



Cod. Determ: DT1S64643 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - DICHIARAZIONE TRACCIABILITA FLUSSI FINANZIARI RUSSO
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari - Gencarelli

Il Direttore di Settore

Cosenza 21/11/2022 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 30/11/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


